A nostro modesto parere il contesto di tutti i brani citati non suggerisce il senso inteso dal P. Dockx.

<sup>10</sup> Nella *Summa contra Gentiles* lo Spirito Santo non è presentato come « id per quod » amiamo, ma come principio *efficiente*, insieme col Padre e col Figlio, dell'amore con cui amiamo Dio : « ... manifestum est quod ad Spiritum Sanctum pertinet amor quo Deus nos amat ; similiter etiam amor quo nos Deum amamus ; cum nos Dei *faciat* amatores, ut ex dictis patet. Et quantum ad utrumque Spiritui Sancto competit donari. Ratione quidem amoris quo Deus nos amat [...] Ratione autem amoris quo nos Deum amamus, quia hunc amorem

Questa tesi merita quindi di essere studiata a fondo con animo aperto, senza preconcetti, ma anche senza lasciarsi dominare da un primo entusiasmo. Nonostante la coerenza, almeno apparente, di certi suoi corollari, stanno gravi difficoltà contro i suoi presupposti filosofici e teologici.

*Spiritus Sanctus facit in nobis* : unde secundum hunc amorem in nobis habitat, ut ex dictis patet, et sic eum habemus ut cuius ope fruimur. Et quia hoc est Spiritui Sancto a Patre et Filio, quod per amorem quem in nobis *causat* in nobis sit et habeatur a nobis, convenienter dicitur a Patre et Filio nobis dari [...] Dicitur etiam et a seipso nobis dari, inquantum amorem, secundum quem nos inhabitat, *simul cum Patre et Filio in nobis causat* ». Oltre i termini *facit, causat*, che nel linguaggio di S. Tommaso esprimono di solito la causalità efficiente, la quale del resto nel brano citato è evidente nelle ultime parole, si noti l'indicazione *ut ex dictis patet*, con la quale siamo rinviati al cap. 21 in cui è esposta la dottrina generale che domina tutto lo svolgimento successivo. Ora nel cap. 21 l'Angelico distingue in Dio la causalità efficiente e la causalità esemplare rispetto alle creature : la prima è semplicemente comune a tutte e tre le Persone divine ; l'altra è fondamento di una appropriazione dei singoli effetti all'una o all'altra persona : « *Et sic caritas quae in nobis est, licet sit effectus Patris et Filii et Spiritus Sancti, tamen quaedam speciali ratione dicitur esse in nobis per Spiritum Sanctum* ». In seguito verranno attribuiti allo Spirito Santo sotto questa stessa formula « *per Spiritum Sanctum* » molti effetti prodotti nelle anime. — In tutto ciò non vi è traccia che S. Tommaso intenda che lo Spirito Santo sia « *ce par quoi nous aimons* ».

2° Nel *I Sent.* le parole citate dal P. Dockx sono date da S. Tommaso come una conseguenza del fatto che la carità deriva come da causa *esemplare* (vedremo in qual senso) dall'amore che è lo Spirito Santo : « *Quae quidem caritas efficienter est a tota Trinitate, sed exemplariter manat ab amore, qui est Spiritus Sanctus : et ideo frequenter invenitur quod Spiritus Sanctus sit amor quo diligimus Deum et proximum, sicut etiam dicitur a Dionysio [...] quod esse divinum est esse omnium rerum, inquantum scilicet ab eo omne esse exemplariter deducitur* ». — In sostanza, dunque, la stessa dottrina della *Summa contra Gentes*.

3° Il terzo testo citato da *De Caritate* ha il perfetto parallelo (cfr. l'obiezione) nella *Summa Theol.*, *II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>*, q. 23, a. 2, ad 1. La risposta vi è sostanzialmente identica, ma più spiegata, e non permette dubbi sulla sua interpretazione : « *Ad primum ergo dicendum quod ipsa essentia divina caritas est, sicut et sapientia est et bonitas est. Unde sicut dicimur boni bonitatis quae est Deus, et sapientes sapientia quae est Deus (quia bonitas qua formaliter boni sumus est participatio quaedam divinae bonitatis, et sapientia qua formaliter sapientes sumus est participatio quaedam divinae sapientiae) ita etiam caritas qua formaliter diligimus proximum est quaedam participatio divinae caritatis. Hic enim modus loquendi consuetus est apud Platonicos, quorum doctrinis imbutus fuit Augustinus ; quod quidam non advertentes, ex verbis eius sumpserunt occasionem errandi* ». — L'allusione all'opinione di Pietro Lombardo è trasparente.

4° Nel quarto testo dal *III Sent.* S. Tommaso dice semplicemente che l'intelletto umano è legato all'uso di fantasmi e perciò nello stato di via non *vede* Dio ; ma la volontà mediante la carità tende a Dio direttamente in se stesso, non essendo legata all'uso di rappresentazioni sensibili dell'oggetto : « *Ad quintum dicendum quod voluntas non habet aliquam imperfectionem de ratione sua in nobis quantum ad modum suae operationis, sicut intellectus, qui cognoscit accipiendo a phantasmatibus ; unde in statu viae Deum per essentiam amamus ; non autem videmus* ». — È chiaro che S. Tommaso parla dell'essenza divina come dell'oggetto *quod* dell'amore di carità.

Solo un esame approfondito e sereno potrebbe mettere in condizione di giudicarne il valore.<sup>42</sup>

Un altro tentativo di considerare le singole persone divine come *termine* di relazioni distinte della creatura in stato di grazia merita di essere segnalato per l'aspetto nuovo sotto cui presenta tutta la questione. Esso fu fatto nel nobile intento di comprendere il linguaggio dei mistici e nominatamente del Dottore della Chiesa S. Giovanni della Croce, da F. M. CATHERINET.<sup>43</sup>

Sviluppando una teoria già abbozzata dal P. DORSAZ,<sup>44</sup> egli parte dalla considerazione del mistero dell'Incarnazione. Come tutte le opere *ad extra* essa è opera comune della Trinità. Ciò non ostante la natura assunta ha come *termine* unicamente la Persona del Verbo. Però mediante la persona del Verbo entra a partecipare della vita trinitaria: col Verbo avrà un rapporto di figliolanza verso il Padre; col Padre e col Verbo parteciperà alla spirazione dello Spirito Santo.